
SERVIÇOS MÉDICOS INCLUÍDOS

Consultas, exames, cirurgias e internamentos
Em toda a rede médica o cartão ACP Saúde Prime permite realizar todos os cuidados de saúde a preços reduzidos. 
Consultas nas melhores unidades de saúde privadas até 35€*, excepto Pediatria até 40€*.
*A primeira consulta em cada anuidade no Grupo Cuf terá um custo adicional de 5€, aplicando-se nas consultas seguintes o valor de referência 
indicado. Poderá consultar toda a informação actualizada no site.

Medicina dentária
O cartão ACP Saúde Prime disponibiliza aos seus clientes todas as consultas e tratamentos de estomatologia a preços 
reduzidos. Consultas de estomatologia por apenas 20€.

Rede de Saúde e Bem Estar
Serviço que complementa a rede médica, permitindo ao Cliente realizar consultas e tratamentos no âmbito das
Medicinas Alternativas, Beleza e Lazer, numa rede com 4.800 prestadores. Engloba Ginásios, Nutrição, Psicologia,
Acupunctura, Homeopatia, entre outras valências.

Central de Marcação de Consultas
O cartão ACP Saúde Prime permite-lhe efetuar a marcação de todas as suas consultas, exames e tratamentos, através 
da Central de Marcação de Consultas – 210 402 425 (chamada para a rede fixa nacional). 
Temos uma equipa sempre disposta a ajudar.

COMPLEMENTE A SUA SAÚDE POR APENAS 36€/ANO

O cartão ACP Saúde Prime oferece um serviço de saúde privada que lhe permite realizar atos médicos nos 
melhores prestadores de saúde privados, a preços reduzidos e sem limites. Inclui consultas de especialidade, 
exames, cirurgias e internamentos. A Saúde Prime utiliza a rede médica Future Healthcare que conta com mais 
de 37.500 Prestadores e está presente em todas as regiões do país.

ACP Saúde Prime
Para nós a sua saúde
não tem idade.

• Sem limites de idade

• Sem exclusões devido a doenças pré-existentes

• Utilização imediata, sem períodos de carência

• Sem plafonds nem limite de utilização

• Central de marcação de consultas, exames e internamentos

• Consultas de especialidade a partir de 30€

• Valores convencionados em todos os atos médicos

• Poupança em gastos de saúde superior a 40%

Cartão ACP Saúde Prime por apenas 36€/ano



PREÇOS DE REFERÊNCIA DE ATOS MÉDICOS

COMO UTILIZAR

Marcação de consultas
• Consulte, na rede médica ACP Saúde Prime, a especialidade e o prestador que deseja (consulte por zona geográfica e 

especialidade);
• Ligue para a Central de Marcação de Consultas através do número: 210 402 425 (chamada para a rede fixa nacional)

(dias úteis das 9:00 às 19:00);
• Em 48 horas receberá um telefonema ou um sms com os dados relativos à marcação (data, hora e valor a pagar).
Procedimentos na clínica

• Identifique-se junto do prestador com o seu cartão ACP Saúde Prime;
• Após a consulta deverá efetuar o pagamento dos actos médicos de acordo com os preços convencionados;
• Mantenha os recibos relativos aos pagamentos efetuados durante o ano, para que possa incluir essas despesas de 

saúde no IRS.

O QUE VAI RECEBER EM CASA

O cartão ACP Saúde Prime é personalizado para cada um dos aderentes e dá-lhe 
acesso a todos os serviços disponibilizados. Tenha o seu cartão ACP Saúde 
Prime sempre consigo e refira o número do cartão sempre que solicitado.

PREÇOS

  

COMO ADERIR
• Por telefone: 217 81 82 84 (chamada para a rede fixa nacional) - dias úteis das 9h às 19h
• Nas delegações ACP ou enviando a proposta de adesão
• Por correio: Av. Marechal Craveiro Lopes nº 6, 1700-284 Lisboa
• Por email: acp@saudeprime.pt

A rede médica ACP Saúde Prime conta com mais de 37.500 hospitais privados, clínicas e médicos em todo o país.
Para consultar a rede médica, pode aceder via internet através do site acp.pt.

Este produto não é um Seguro.
Esta informação não dispensa a consulta da informação pré-contratual e contratual legalmente exigida.

A Saúde Prime é uma Marca Registada da Unlimited Care - Serviços de Saúde e Assistência, S.A..

CONSULTAS
Consulta de clínica geral e especialidade
Consulta de pediatria
Consulta de urgência
Terapia da fala
EXAMES DE DIAGNÓSTICO
Electrocardiograma
Ecocardiograma
Audiograma
Timpanograma
Endoscopia alta
Colonoscopia total
Colposcopia
Espirometria
Ecografia obstétrica
Ecografia ginecológica

*até 35,00 €
*até 40,00 €

**50,00 €
20,00 €

10,00 €
60,00 €
22,00 €
22,00 €
60,00 €

110,00 €
40,00 €
20,00 €
32,00 €
30,00 €

Ecografia mamária (2 lados)
Ecografia renal
Ecografia partes moles
Mamografia - 4 incidências, 2 de cada lado
RX Tórax, pulmões e coração 1 incidência
RX Joelho - 2 incidências
Eco-Doppler colorido "Triplex Scan"
TAC - Tomografia Axial Computorizada
Ressonância magnética
FISIOTERAPIA
Corrente de alta frequência
Ultra-som
Laserterapia de hélio-neon
Crioterapia
Calor húmido
Massagem manual de uma região
Técnicas especiais de cinesiterapia

30,00 €
30,00 €
35,00 €
40,00 €
10,50 €
10,00 €

100,00 €
95,00 €

200,00 €

2,70 €
2,50 €
2,70 €
1,60 €
1,50 €
2,50 €
3,60 €

ANÁLISES CLÍNICAS
Hemograma com plaquetas
Glicose
Creatinina
Ureia
Colesterol total
Triglicerídeos
Urina II (análise sumária da urina)
ESTOMATOLOGIA
Consultas de estomatologia
Consulta de urgência
Exodontia
Branqueamento
Aplicação tópica de fluoretos
Selamento de fissuras
Aparelhos fixos
Destartarização e polimento dentário

4,00 €
0,80 €
0,80 €
0,80 €
1,20 €
2,40 €
1,20 €

20,00 €
25,00 €

desde 20,00 €
desde 150,00 €

25,00 €
25,00 €

desde 200,00 €
desde 14,00 €

* A primeira consulta em cada anuidade no Grupo Cuf terá um custo adicional de 5€, aplicando-se nas consultas seguintes o valor de referência indicado. Poderá consultar 
mais informação no site. ** Valor de referência para a consulta de triagem em urgência; os restantes atos médicos serão faturados individualmente. NOTA: Nos Hospitais 
CUF Saúde e Unidades Lusíadas Saúde a tabela a aplicar é diferente.

Os valores abaixo referidos são mínimos indicativos. Para consultar preços de atos médicos deve contatar a
Linha de Apoio a Clientes através do número 210 402 425 (chamada para a rede fixa nacional) ou ligar diretamente para o prestador.

Mensal (1)   Trimestral Semestral       Anual

3,00 €          9,00 €            18,00 €          36 €Cartão ACP Saúde Prime para todas as idades

(1) O primeiro pagamento corresponde a 3 mensalidades

15
07

20
22  

Marcação de Consultas
210 402 425
(chamada para a rede fixa nacional)

www.saudeprime.pt

Sede ACP
Rua Rosa Araújo, 24-26
1250-195 Lisboa

Apoio ao Sócio ACP
215 915 915 
24h/365 dias por ano 
(custo de chamada rede fixa nacional)

apoio.socio@acpt.pt
www.acp.pt


